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ҚАЗАҚСТАНДА АЙНАЛМАЛЫ ЭКОНОМИКАНЫҢ ДАМУ КЕЛЕШЕГІ 

 
Түйін 

Мақалада Қазақстанда айналмалы экономиканың даму келешегі 
қарастырылған. Айналмалы экономиканың негізгі қағидаларына шолу жаса-
лынды және оның Қазақстан экономикасына қатысты пайдалану 
мүмкіндігіне талдау жасалынған. Тұтыну мен өндірістің айналмалы үлгісіне 
ауысудың мемлекет үшін әлеуетті тиімділігі зерттелінген. Қазақстанда 
айналмалы экономиканы ендіру кезінде пайда болуы мүмкін кедергілер 
талқыланған. Қорытындыда елімізде айналмалы экономиканың табысты 
дамуына арналған нақты іс-шараларды қабылдау қажеттілігі көрсетілген. 

Түйінді сөздер: айналмалы экономика, жасыл экономика, экология-
лық менеджмент, өнімділік экономикасы, циклдық өндіріс. 

 
1 Кіріспе 
Айналмалы экономика бұл қалдықтарды төмендетуге және ресурстарды қайта 

пайдалануды арттыруға негізделген тұжырымдама және қазіргі уақытта экономикадағы 
өзекті тақырыптардың бірі болып табылады. Соңғы жылдары бұл тұжырымдама әлемдік 
деңгейде кең қолдауға ие болды және климаттың өзгеруі, тұрақты даму және өндіріс пен 
тұтынудың экологиялық ықпалының төмендеуі сияқты сұрақтарға жауап беруге мүмкіндік 
береді. Бұл мақалада осы үлгінің негізгі қағидаларын, елдің экономикасына қатысты 
пайдалануды, отандық және шетел инвесторлардың келешек пайдасын, мүмкін кедергілерді 
талдай отырып, Қазақстанда айналмалы экономиканың даму келешегі қарастырылған. 

Айналмалы экономика ресурстары тиімді және бірнеше қайтара пайдаланылатын, 
тұтыну мен өндірістің тұйық циклын құруға тырысады. Айналмалы экономиканың негізгі 
қағидаларына жатады: бастапқы ресурстарды пайдалануды төмендету, тауарлардың қызмет 
ету мерзімін ұзарту, материалдарды екінші қайтара пайдалану және қайта өңдеу, 
экологиялық менеджменттің негіздеріне негізделген, оларды келешекте қайта өңдеу 
мүмкіндіктері есебінен өнімдерді әзірлеу. 
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2. Материалдар жəне əдістер 
Айналмалы экономика саласындағы басты зерттеушілердің бірі Эллен Макартур 

(Ellen MacArthur) болып табылады, ол Эллен Макартур қорының (Ellen MacArthur 
Foundation) негізін қалаушы және бұрынғы кәсіби яхта жүргізушісі болып табылады. 
"Towards the Circular Economy: Accelerating the scale-up across global supply chains" атты 
еңбегінде ол айналмалы экономиканың қағидаларын нақты сипаттайды, бастапқы ресурстар-
ды пайдалануды төмендетудің, материалдарды қайта пайдалану мен тауарлардың қызмет ету 
мерзімін ұзартудың маңызыдылығын ерекше атап өтеді [1]. Оның "Айналмалы экономика" 
концепциясы, әсіресе, әлемдік деңгейде елеулі назарға ие болып, көптеген елдер мен 
компанияларға өздерінің бизнес-үлгілерін қайта қарап, экологиялық таза тәсілдерді енгізуге 
ынталандырды. Макартурдың зерттеулері мен бастамалары ресурстарды пайдаланудың жаңа 
әдістері мен инновациялық шешімдерді іздеуге септігін тигізуде. 

Бұл саладағы басқа да атақты автор Уолтер Сталь (Walter Stahel) болып табылады, ол 
өзінің "The Performance Economy: A New Manifesto for the Future of Business" атты еңбегінде 
айналмалы экономиканың қағидаларымен тығыз байланысты «өнімділік экономикасы» 
тұжырымдамасын ұсынады. Автор тұтыну мен өндірістің сызықтық үлгісінен ресурстар 
тиімді және қайта пайдаланылатын тұйық циклға ауысуға шақырады [2]. Стальдың жұмысы 
ресурстарды тиімді пайдалану, өндірісте қалдықтарды азайту және экологиялық таза 
технологияларды енгізу мәселелеріне бағытталған. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 
Негізгі идеялары мен үлесі: 
1. Тұрақтылық және инновация: Сталь тұрақты даму мен инновацияның бір-бірімен 

байланысты екенін айтады. Ол компаниялардың экологиялық жауапкершілігін арттыру 
арқылы бәсекелестік артықшылықтарын алу мүмкіндігін зерттейді. 

2. Циклдық өндіріс: Сталь өнімдер мен материалдардың өмірлік циклын басқару 
қажеттілігін насихаттайды. Бұл тәсіл ресурстарды тиімді пайдалану мен қалдықтарды 
азайтуға мүмкіндік береді. 

3. Жүйелік көзқарас: Ол өндіріс, тұтыну және экологиялық әсерлер арасындағы 
байланысты терең талдайды, бұл айналмалы экономика үлгілерінің тиімділігін арттыруға 
ықпал етеді. 

Уолтер Стальдың жұмыстары айналмалы экономика концепциясын дамытудың және 
енгізудің негізін қалауға септігін тигізді. Оның идеялары экологиялық таза өндіріс тәсілдерін 
іздеуге және қоғамның ресурстарды жауапты пайдалануға ынталандыруға бағытталған. 

«Донативті экономика» (Doughnut Economics) тұжырымдамасын ұстанатын Кит Бью 
(Kate Raworth) сияқты авторлардың зерттеулері мен басылымдары айналмалы экономиканың 
дамуына өз үлесін қосады. Олар дамудың әлеуметтік те, экологиялық та тұстарын есепке 
алатын тұрақты экономикалық үлгіні құру қажеттілігіне назар аударады [3]. 

Донативті экономика концепциясының негізгі принциптері: 
1. Әлеуметтік негіз: Кит Бью әлеуметтік қажеттіліктерді, яғни білім, денсаулық, таза 

су және азық-түлік сияқты базалық қажеттіліктерді қамтамасыз етуді бірінші орынға қояды. 
2. Экологиялық шекаралар: Бью экономикалық қызметтің экологиялық шекараларын 

анықтайды, бұл планетаның ресурстарын және экожүйелерін қорғауды көздейді. Ол 
климаттың өзгеруі, биоалуантүрліліктің жоғалуы, топырақ пен судың ластануы секілді 
мәселелерге назар аударады. 

3. Циклдық экономика: Донативті экономика ресурстарды қайта пайдалану, қалдық-
тарды азайту және экологиялық таза өндіріс тәсілдеріне негізделеді. Бұл айналмалы 
экономика концепциясымен тығыз байланысты. 

4. Бейімделгіштік: Кит Бью экономика жүйесінің тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін 
бейімделу мен жаңашылдыққа шақырады. Ол қоғамның өзгерістерге, дағдарыстарға және 
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экологиялық өзгерістерге жауап бере алатын икемділігін нығайту қажеттілігін атап 
көрсетеді. 

Кит Бьюдың «Донативті экономика» тұжырымдамасы қазіргі экономикадағы күрделі 
мәселелерді шешуге жаңа көзқарас ұсынады. Ол әлеуметтік және экологиялық мәселелерді 
біртұтас түрде қарастыруды талап етеді, бұл тұрақты дамудың жаңа үлгісін қалыптастыруға 
ықпал етеді. 

Жалпы алғанда, шетелдік авторлар мен зерттеушілер айналмалы экономика тұжырым-
дамасын дамытуға белсенді ат салысып жатыр, қоршаған ортаға кері әсерін төмендетуге, 
қалдықтарды азайтуға және ресурстарды тиімді пайдалануға арналған жаңа көзқарастар 
ұсынып жатыр. Олардың еңбектерін зерттеу Қазақстанда да, шет елдерде де экономикалық 
даму үшін аталған үлгінің негіздері мен әлеуетін түсінуге мүмкіндік береді.  

Қазақстан, табиғи ресурстарға бай мемлекет ретінде тұтыну мен өндірістің айналмалы 
үлгісіне ауысудан біршама пайда алуы мүмкін, ресурстар импортынан тәуелділікті 
қысқартуға, қоршаған ортаға теріс әсерін төмендетуге және жасыл экономика мен 
инновациялардың дамуы үшін жаңа мүмкіндіктер құруға мүмкіндік береді.  

Қазақстандық экономикада айналмалы экономиканың және жаңа өнімділік 
экономикасының қағидалары пайдалы және өзекті болуы мүмкін. Қазақстанға қатысты 
қолданудың кейбір әдістері төменде келтірілген: 

1. Қалдықтар мен ресусртарды басқару: Қазақстан қалдықтар көлемін төмендетуге 
және ресурстарды пайдалану тиімділігін арттыруға назарын шоғырландыруы мүмкін. Бұл 
өндірістің тұрақты әдістеріне көшуді, материалдарды қайта пайдалану және қайта өңдеуге, 
сонымен қатар калдықтарды өндірістік циклге қайтаруға арналған қайта байланыс жүйесін 
әзірлеуге ауысуды көздеуі мүмкін. 

2. Айналмалы бизнес-үлгілердің дамуы: Компанияларды тауарларды тек сатуға ғана 
емес, айырбас немесе жалға беру қағидаларына немесе қзметтеріне негізделген өнімдерді 
сатуға бағытталған бизнес-үлгілерді әзірлеуге ынталандыру қажет. 

3. Айналмалы технологиялар мен инновацияларды қолдау: Қазақстан қалдықтарды 
төмендету және ресурстарды тиімді пайдалануға әрекеттесетін жаңа технологияларды 
ендіруге және әзірлеуге инвестициялауы қажет. Оған кіреді: қалдықтарды қайта өңдеудің 
инновациялық әдістерін әзірлеу, ресурстар мен технологиялардың айырбасына арналған 
ақпараттық платформаларды құру, айналмалы экономика аясында қызмет ететін 
стартаптарды қолдау. 

4. Білім және ақпараттандыру: Тұрғындарды, бизнес-құрылымдарды және мемлекет-
тік органдарды айналмалы экономика артықшылықтары мен өндірістің жаңа үлгілері туралы 
хабардар ету және оқыту маңызды. Бұл тұрақты экономикаға ауысуға қодау және түсінік 
құруға көмекетеседі.  

Жалпы алғанда, Қазақстанда айналмалы экономиканың қағидаларын және өнімділік-
тің жаңа экономикасын қолдану елдің тұрақты дамуына, ресурстарды тұтынуды қысқартуға 
және қоршаған ортаға теріс әсерін төмендетуге әрекеттеседі. Ресурстарды паййдалану 
тиімділігі артады, қалдықтарды қайта өңдеу және жою секторында жаңка жұмыс орындары 
пайда болады, қоршаған ортаны ластау төмендейді және қалдықтар айналымына кететін 
шығындар төмендейді.  

Дегенмен, күтілетін артықшылықтарға қарамастан, айналмалы экономиканы ендіру 
бірқатар кедергілерге тап болуы мүмкін. Олардың арасында келесілерді атап кетуге болады: 
жаңа технологиялар мен инфрақұрылымға инвестициялардың қажеттілігі, қызметкерлерді 
оқыту, тұтынушы әдетін өзгерту және сәйкес заңнамаларды әзірлеу қажеттілігі. 

Қазақстанда айналмалы экономиканың табысты дамуы үшін мемлекет, бизнес және 
қоғам тарапынан нақты іс-шаралардың қабылдануы қажет. Оның ішіне айналмалы 
экономикаға ауысудың стратегиясын әзірлеу, инновациялар мен жасыл экономиканы қолдау, 
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мамандарды оқыту және қоғамды аталған үлгінің артықшылықтары туралы ақпараттандыру 
кіреді.  

Ең алдымен Қазақстанда әлеуметтік қабылдауды өзгерту және тұтынушылық көзқа-
растан жинақтаушы көзқарасқа ауысу қажет. Бұл қоғамдық тәртіп нормалары мен әдебінде 
нақты өзгерістердің пайда болуын талап етеді.  

Төменде аталған процеске әрекеттесетін бірнеше негізгі қадамдар келтірілген: 
1. Білім және ақпараттандыру: Айналмалы экономиканың артықшылықтары және 

тұтынушылық өмір салтының салдары туралы ақпараттық кампания жүргізген маңызды. 
Білім беру бағдарламалары, семинарлар, мастер-кластар және басқа да іс-шаралар тұрғын-
дардың ресурстарды үнемдеудің және материалдарды қайта пайдаланудың маңыздылығы 
туралы ақпарат алуына көмектеседі. 

2. Ынталандырушы стимулдарды құру: Мемлекеттік және жеке ұйымдар айналмалы 
экономикаға қатысқан азаматтарды ынталандыру бағдарламаларын енгізе алады. Мысалы, 
өндрістің тұрақты әдістерін қолданатын кәсіпорындар немесе екіншілік шикізатты қайта 
өңдеуге тапсырған азаматтар үшін субсидиялар немесе салықтық жеңілдіктер. 

3. Инфрақұрылымның дамуы: Айналмалы экономиканы табысты жүзеге асыру үшін 
қалдықтарды қайта пайдалану, сұрыптау және қайта өңдеуге арналған дамыған инфра-
құрылым қажет. Сондықтан сәйкес технологиялар мен объектілерге инвестициялау маңызды. 

4. Ынтымақтастық пен серіктестік: Айналмалы экономиканың дамуы үшін мемле-
кеттік органдар, бизнес, қоғамдық ұйымдар және азаматтар арасында серіктестік арақаты-
настар құрған маңызды. Бірлескен жобалар мен ынтымақтастық жаңа құндылықтар мен 
тәртіп нормаларының қалыптасуына әрекеттесуі мүмкін. 

5. Сәтті тәжірибелер мысалдары: Айналмалы экономиканың ел ішіндегі де, оның 
сыртындағы да табысты үлгілерін көрсеткен маңызды. Бұл азаматтарды өзінің тұтынушылық 
іс-әрекеттерін өзгертуге және тұтынудың тұрақты үлгілеріне ауысуына шабыттандыруы 
мүмкін. 

Қоғамдық қабылдау нннормалары мен әдепті өзгерту қоғамның барлық қатысушы-
лары тарапынан қолдауды және уақытты талап етеді. Дегенмен, дұрыс әрекет ету және 
мемлекет, бизнес және азаматтар тарапынан қолдау алғанда Қазақстанда айналмалы 
экономиканың дамуында біршама жетістіктерге қол жеткізуге болады.  

Айналмалы экономика Қазақстанның дамуы үшін перспективті үлгі болып табылады, 
елге өз ресурстарын тиімді пайдалануға, қоршаған ортаға теріс әсерін төмендетуге және 
экономикалық өсім үшін жаңа мүмкіндіктер құруға мүмкіндік береді.  

Дегенмен аталған үлгіні сәтті ендіру үшін кедергілерге қарсы тұру қажет болады және 
оны қолдау мен дамыту бойынша нақты іс-шаралар қабылдау қажет: 

1. Экологиялық тиімділік. Қазақстанның табиғи ресурстарды мол пайдалануына 
байланысты айналмалы экономика экологиялық жүктемені азайтуға, қалдықтарды қайта 
өңдеу мен ресурстарды тиімді пайдалануға көмектеседі. Бұл климаттың өзгеруіне қарсы 
күресуге және экологиялық таза технологияларды енгізуге жол ашады. 

2. Экономикалық өсім. Айналмалы экономика өндіріс тиімділігін арттыру арқылы 
экономикалық өсімді ынталандырады. Ресурстарды қайта пайдалану, инновациялық 
шешімдер мен өнімдердің өмірлік циклын ұзарту жаңа бизнес-үлгілерді қалыптастыруға 
ықпал етеді, бұл кәсіпорындардың бәсекеге қабілеттілігін арттырады. 

3. Жұмыс орындарын құру. Айналмалы экономика жаңа жұмыс орындарын жасауға 
мүмкіндік береді. Жаңа технологиялар мен қайта өңдеу кәсіпорындары жоғары білікті 
мамандарға сұранысты арттырады, бұл еңбек нарығында жаңа мүмкіндіктер тудырады. 

4. Инвестициялар тарту. Экологиялық тұрақтылыққа бағытталған жобалар мен 
бастамалар шетелдік және отандық инвесторлар үшін тартымды болады. Айналмалы 
экономикаға инвестиция салу мемлекет үшін де, кәсіпкерлер үшін де тиімділікті арттыруға 
жол ашады. 
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5. Әлеуметтік жауапкершілік. Айналмалы экономика қоғамның әлеуметтік 
жауапкершілігін арттырады. Бұл үлгінің негізінде ресурстарды әділ бөлуді, экологиялық 
білім мен мәдениетті насихаттауды көздейтін шаралар жатыр. 

Қазақстанда айналмалы экономиканы енгізу экологиялық тұрақтылықты қамтамасыз 
етіп қана қоймай, экономиканың әртүрлі секторларында тиімділікті арттыру, жаңа жұмыс 
орындарын құру және шетелдік инвестицияларды тарту үшін үлкен мүмкіндіктер ұсынады. 

Бұл үлгінің ұзақ мерзімді дамуы үшін мемлекеттің, бизнестің және қоғамның 
бірлескен әрекеттері қажет. 

1. Мемлекеттік саясат. Қазақстан үкіметі айналмалы экономиканы дамыту үшін 
стратегиялық жоспарлар мен бағдарламаларды қабылдауы тиіс. Экологиялық стандарттарды 
күшейту, субсидиялар мен салық жеңілдіктері арқылы инновациялық жобаларды қолдау, 
сондай-ақ экологиялық білім беру бағдарламаларын дамыту мемлекет үшін маңызды 
қадамдар болып табылады. 

2. Бизнестің рөлі. Кәсіпкерлер айналмалы экономика принциптерін енгізу арқылы 
бәсекелестік артықшылықтарға ие бола алады. Олар ресурстарды тиімді пайдалану, 
қалдықтарды қайта өңдеу және экологиялық таза өнімдерді өндіру арқылы экономикалық 
пайда алу мүмкіндіктерін зерттеуі тиіс. Бұл өз кезегінде жаңаша бизнес-үлгілер мен қызмет 
көрсету тәсілдерін қалыптастыруға септігін тигізеді. 

3. Қоғамның қатысуы. Қоғамдық көзқарас пен экологиялық мәдениетті дамыту 
айналмалы экономиканы енгізудің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Халықты 
экологиялық таза өмір салтына, ресурстарды үнемдеуге және қалдықтарды азайтуға 
ынталандыру қажет. Оқыту, ақпараттандыру және халықтың белсенді қатысуы қоғамның 
тұрақты дамуына үлес қосады. 

4. Инновациялар мен технологиялар. Айналмалы экономика үшін заманауи 
технологияларды, инновациялық шешімдерді енгізу маңызды. Бұл жаңа өндіріс тәсілдері, 
қалдықтарды қайта өңдеу технологиялары мен энергияның жаңартылатын көздерін дамыту 
арқылы жүзеге асырылуы тиіс. Зерттеу және дамыту (R&D) саласында инвестициялар тарту 
инновациялық процестерді жеделдетеді. 

5. Халықаралық ынтымақтастық. Қазақстан халықаралық ұйымдармен, шетелдік 
мемлекеттермен және инвестициялық қорлармен ынтымақтастықты арттыруы керек. 
Олардың тәжірибесі мен білімдері айналмалы экономикаға көшу процесінде маңызды рөл 
атқара алады. Халықаралық стандарттарға сәйкестік Қазақстанның экологиялық беделін 
арттыруға және шетелдік инвестицияларды тартуға көмектеседі. 

5. Қорытынды 
Айналмалы экономика Қазақстанның тұрақты дамуына, экологиялық тұрақтылықты 

қамтамасыз етуге, экономиканың әртүрлі секторларында тиімділікті арттыруға, жаңа жұмыс 
орындарын құруға және шетелдік инвестицияларды тартуға үлкен мүмкіндіктер ұсынады. 
Бұл үлгіні жүзеге асыру үшін мемлекет, бизнес және қоғамның үйлесімді әрекеттері қажет. 
Тек осылайша Қазақстан экономикасының болашағы жарқын әрі тұрақты болуы мүмкін. 
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БАЙЖАНОВА, Л.А.-Н., АБДРАХМАНОВА, А.Д., АМАНТАЕВА, Р.К. 
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ ЗАМКНУТОГО ЦИКЛА В КАЗАХСТАНЕ 
В статье рассматриваются перспективы развития экономики замкнутого цикла в 

Казахстане. Проведен обзор основных принципов экономики замкнутого цикла и анализ 
возможности ее использования в отношении экономики Казахстана. Изучена потенциальная 
эффективность перехода на круговую модель потребления и производства для государства. 
Обсуждены препятствия, которые могут возникнуть при внедрении экономики замкнутого цикла в 
Казахстане. В заключении подчеркивается необходимость принятия конкретных мер для успешного 
развития экономики замкнутого цикла в стране. 

Ключевые слова: экономика замкнутого цикла, зеленая экономика, экологический 
менеджмент, экономика производительности, циклическое производство. 
 

BAIZHANOVA, L.A.-N., ABDRAKHMANOVA, A.D., AMANTAYEVA, R.K. 
PROSPECTS FOR THE DEVELOPMENT OF A CLOSED-CYCLE ECONOMY IN KAZAKHSTAN 
The article discusses the prospects for the development of a closed-loop economy in Kazakhstan. The 

review of the basic principles of the closed-loop economy and the analysis of the possibility of its use in 
relation to the economy of Kazakhstan is carried out. The potential effectiveness of the transition to a 
circular model of consumption and production for the state has been studied. The obstacles that may arise 
when introducing a closed-loop economy in Kazakhstan are discussed. In conclusion, the need to take 
concrete measures for the successful development of the closed-loop economy in the country is emphasized. 

Key words: closed-cycle economics, green economy, environmental management, productivity 
economics, cyclical production. 
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ӨҢІРДІҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУЕТІН АЙМАҚТЫҚ ЖҮЙЕ РЕТІНДЕ ЖҮЗЕГЕ 

АСЫРУДЫҢ НЕГІЗГІ КӨРСЕТКІШТЕРІ 
 

Түйін 
Мақала индикативтік тәсілді талдауға, оның жекелеген терри-

ториалдық жүйелер шеңберінде қолдану мүмкіндіктеріне арналған, бұл 
ғылыми тұрғыдан негізделген және инвестициялық индикаторларды 
аймақтардың даму процесіне енгізудің кең тәжірибесімен дәлелденеді. 
Авторлар түрлі қаржылық, шаруашылық және маркетингтік процестерді 
көрсететін негізгі индикаторларды зерттейді, олардың құрамы талдаудың 
мақсаттары мен міндеттеріне тікелей байланысты. Зерттеулер 
көрсеткендей, барлық индикаторлар жүйелі түрде негізделген, өзара 
байланысты және инвестициялық қызметтің жеке аспектілерін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: инвестициялық әлеует, аумақтық жүйе, аймақ, 
индикативті тәсіл, инвестициялық даму. 

 
1 Кіріспе 
Заманауи әлемдегі инвестициялар көбінесе аймақтардың әлеуметтік-экономикалық 

дамуының негізгі бағыттарын анықтайды, олардың жиынтық дамуы ұлттық жүйенің 
дамуына әкеледі. Тиісінше, инвестицияларды экономикалық даму процестерін қоздыратын 
негізгі фактор ретінде қарастыруға болады, бұл келесі шарттарға байланысты: 
– инвестицияның оң динамикасы еңбек нарығындағы процестерді анықтайды; 
– инженерлік инфрақұрылым мен коммуникациялар қалыптасады; 
– бәсекелестік күшейіп келеді. 

2 Материалдар мен әдістер 
Территориялық жүйенің инвестициялық потенциалын жүзеге асыруға ықпал ететін 

көптеген индикаторлар бар, олардың реттелуі мен болжамдалуы маңызды. Осындай индика-
торлар топтар мен блоктарды қалыптастыруы мүмкін, мысалы: еңбек ресурстары, адам 
капиталы, технологиялық инфрақұрылым, мүліктік кешен және т.б. Қазақстан Республи-
касына тән ерекшелік – кейбір территориалдық жүйелердің дамуында жоғары асимметрия-
ның болуы, бұл белгілі бір ресурстардың болуы немесе болмауымен, тарихи қалыптасқан 
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